

Số: 12 /KH-SGDĐT

Phú Yên, ngày 12 tháng 01 năm 2018

KẾ HOẠCH
Thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết
xây dựng đời sống văn hoá” năm 2018

Triển khai Kế hoạch số 02/KH-UBND, ngày 08/01/2018 của UBND Tỉnh Phú Yên về Kế hoạch hoạt động Ban chỉ đạo phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018;

Tiếp tục duy trì, giữ vững và phát huy kết quả những thành tựu đạt được trong những năm qua thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, đưa phong trào phát triển đồng bộ, toàn diện và có hiệu quả thiết thực hơn nữa; Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá” năm 2018 trong toàn ngành Giáo dục và Đào tạo như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền sâu rộng trong các cấp ủy Đảng, chính quyền, các hội đoàn thể và CBGV, học sinh việc thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Trung ương ngày 09/6/2014 (Khóa XI), Chương trình hành động số 22-CTr/TU, ngày 17/10/2014 của Tỉnh ủy, Kế hoạch số 01/KH-UBND, ngày 07/01/2015 của UBND Tỉnh về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước” để văn hóa ngày càng lan tỏa, thấm sâu vào từng gia đình và toàn xã hội;

- Tăng cường hơn nữa vai trò, trách nhiệm của Ban Chỉ đạo ở các cấp quản lý giáo dục, các trường học, gắn kết sức mạnh tổng hợp cả hệ thống chính trị và mọi nguồn lực của toàn xã hội tham gia xây dựng phong trào, xây dựng con người mới có tư tưởng, đạo đức, lối sống, nếp sống và môi trường văn hóa lành mạnh; bảo tồn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội;

- Đưa cuộc vận động đi vào chiều sâu, có nội dung thiết thực, có tác động tích cực đến tất cả đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp nhân dân. Thúc đẩy thi đua thực hiện phong trào “Gương người tốt việc tốt”, phát hiện biểu dương kịp thời gương điển hình tiên tiến trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”;

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, vững chắc về xây dựng nếp sống văn hóa trong từng gia đình, cơ quan, đơn vị văn hóa nhằm đạt được các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Phú Yên lần thứ XVI đề ra;

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các Thông tư, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh về thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2011-2015, định hướng đến năm 2020.

2. Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” từ các cấp quản lý đến trường học, cơ sở giáo dục.

3. Triển khai có hiệu quả Kế hoạch số 50-KH/TU ngày 28/12/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về triển khai thực hiện việc Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2018 thể hiện qua việc làm hằng ngày, nhiệm vụ được phân công. Thực hiện nếp sống văn minh nơi công sở, học đường: Không xả rác, không khạc nhổ, không phóng uế bừa bãi, không chửi thề, không hút thuốc lá,..... Giữ gìn và nâng cao phẩm chất đạo đức trong sáng của nhà giáo, “Mỗi thầy, cô giáo là tấm gương sáng cho học sinh noi theo”.

4. Gắn Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” với việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, thực hiện Chỉ thị số 23- CT/TU, ngày 03/6/2013 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan hành chính, đơn vị; Chỉ thị số 23/CT-UBND, ngày 08/12/2016 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp xem đây là nội dung quan trọng để xây dựng con người có văn hoá, làm nhân tố để hình thành gia đình văn hoá và cộng đồng văn hoá một cách bền vững.

5. Đẩy mạnh các phong trào xây dựng đời sống văn hóa trong cơ quan, đơn vị, trường học. Xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh, đẩy lùi các tệ nạn xã hội, thực hiện nếp sống văn minh, tiết kiệm trong việc cưới, việc tang và tham gia lễ hội trong đội ngũ công chức, viên chức, giáo viên và học sinh. Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 16/CT-UBND, ngày 02/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Phú Yên về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa gây tiếng ồn, làm mất an ninh trật tự tại khu dân cư trên địa bàn tỉnh.

6. Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng đạo đức, lối sống cho CBGV, nhân viên và học sinh; giáo dục các em học sinh thực hiện “Nói điều hay, làm điều tốt”; chú trọng xây dựng Văn hóa học đường vì đó là môi trường rất quan trọng để rèn luyện nhân cách và giáo dục thế hệ trẻ trung thực, thật thà, dũng cảm, trở thành những con người sống có hoài bão, có lý tưởng tốt đẹp, trong đó ưu tiên xây dựng văn hóa chào hỏi, văn hóa bảo vệ môi trường, văn hóa tiết kiệm, văn hóa đọc, văn hóa xếp hàng, văn hóa sử dụng điện thoại và các thiết bị thông minh,....

7. Tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp với các ngành, đoàn thể liên quan nhằm không ngừng nâng cao chất lượng cuộc vận động “Toàn dân đoàn

kết xây dựng đời sống văn hóa” trong giai đoạn mới. Phấn đấu 100% đơn vị, trường học được công nhận văn hoá trong năm 2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch này, các đơn vị xây dựng kế hoạch cụ thể của đơn vị và triển khai thực hiện, xem đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm trong năm 2018.

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã và thành phố tổ chức phát động phong trào đến các trường học trực thuộc; tổ chức hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện.

3. Văn phòng Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn, đôn đốc và kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; đồng thời tổng hợp kết quả đưa vào tiêu chí đánh giá thi đua hằng năm của toàn Ngành.

4. Các đơn vị tổ chức thực hiện, báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2018 của đơn vị bằng văn bản gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) trước ngày **10/11/2018**, email: vanphong@phuyen.edu.vn.

Yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này. / *TKL*

Nơi nhận:

- Sở VH TTDL;
- Phòng VH TT Tp. Tuy Hòa;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- PGD các huyện, TX, thành phố;
- Website Sở GDĐT;
- Lưu: VT, VP. *TKL*

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Khắc Lễ